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UX / Usability

6 % HE

6 % HH/SH

19 % BY

15 % BE/BB

7 % SL

14 % BW

Arbeitsstandort  
andere Bundesländer und Ausland je unter 6 %

Geschlecht
Männer | Frauen

Position
Arbeitnehmer | Arbeitgeber

Zufriedenheit der Angestellten
Eher/sehr zufrieden | Neutral | Eher/sehr unzufrieden

Arbeitszeitanteil im Bereich UX/Usability
Durchschnittlich | Median

Abschluss
Diplom | Master | Bachelor | Magister |  
Promoviert | Ausbildung

Alter
Durchschnitt | Jüngste/r | Älteste/r

61 % 

34

54 %

23

53

75 %

39 %

Demografie

Aus- und Weiterbildung

Branche

21 % 
5 % 

40 % 

12 % 

88 % 

4 % 

36 % 
4 % 

Studienfach/Ausbildung
Informatik | Medieninformatik | Psychologie | Digitale 
Medien | Kommunikationsdesign | Mediengestalter/in |  
Betriebswirtschaftslehre + weitere unter 6 %

14 
%

12 
%

12 
%

9 
%

9 
%

7 
%

6 
%

Wissenserwerb
Austausch mit Kollegen | Fachspezifische Websites, … |  
Fachspezifische Konferenzen, … | Fachbücher | Spezifische 
Weiterbildungsangebote | Studium | Fachzeitschriften

22 % 15 %63 % 

81
% 

76
% 

60
% 

43
% 

18
% 

12
% 

11
% 



1 = eher  

unproblematisch

5= größte  

Herausforderung

2,7
2,8
2,7
3,4
3,4
3,5
3,5

2

33

1

Unternehmen

Projektarbeit

Verdienst

Unternehmensgröße (Beschäftigte)
1–15 | 16–50 | 51–100 | 101–1.000 | 1.001–10.000 | >10.000

Herausforderungen bei Unternehmensgründung
Anerkennung bei Entwicklern | Vermittlung Fähigkeiten/Abgrenzung | 
Kontaktaufnahme | Relevanz vermitteln

6 % 

41% 

80 % 

31 % 32 % 

33% 

68 % 

42 % 12 % 

19% 

62 %

54 %30 %

18%

62 %

62 %12 %

14%

29 %

8 %

10%
7%

Endgeräte
Desktop | Mobile Geräte | Tablets |  
Responsive | Terminals, Automobile & 
medizinische Geräte

Herausforderungen bei Projekten
Transfer Grob-/Feinkonzepte | Persona Entwicklung | Transfer 
Konzept/Design | Transfer Konzept/Kunde | UAT/Qualitätssicherung | 
Analyse/User Research | Transfer Konzept/Entwicklung

Branchen
Industrie & Logistik | e-Commerce | Medizin | 
Automobil | Elektronik | Unterhaltung |  
Hochschule, Lehre + weitere unter 7 %

Bruttojahresgehalt
Durchschnitt | Minimum | Maximum

52.409 € 12.000 € 130.000 €
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Gehaltserhöhungen
Durchschnitt | Minimum | Maximum

3.614 € 0 € 20.000 €
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Stundensatz
Durchschnitt | Minimum | Maximum

63 € 11 € 80 €
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